Ngày 27/11/2017, nhà cầm quyền huyện Chợ Mới, An Giang đã đến nhà ông Hà Văn Duy
Hồ, Hội trưởng PGHHTT tỉnh An Giang để báo cho biết: nhà cầm quyền năm nay sẽ cấm
Giáo hội PGHH Thuần tuý tổ chức đại lễ Đản sanh của Đức Huỳnh Giáo Chủ (ngày 25/11
âm lịch hoặc 11/01/2018) dù là dựng lễ đài hay bất cứ gì liên quan đến đại lễ, vì Giáo hội
PGHH Thuần tuý là 1 tổ chức không được nhà nước công nhận. Trước đây, hàng năm
Giáo hội này vẫn được tổ chức trong vòng địa phương. Ngày 29/12/2017, công an cũng
nhắc lại lệnh cấm này với ông Nguyễn Văn Điền, Hội trưởng Trung ương PGHHTT và
phong tỏa ông tại nhà.26